
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 

OGGETTO: Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 per attività di verifica dello stato di 
consistenza dei lavori di ripristino e adeguamento strutturale della residenza sanitaria assistenziale di 
Montereale conseguentemente agli eventi sismici del 18.01.2017 – Costituzione Gruppo di Lavoro. 

 
Il Direttore 

 
VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni dalla Legge n. 229/2016 e 
ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e ss.mm.ii. 
ed in particolare l’art. 3, comma 1, che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione di 
un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” da parte delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente agli Enti locali interessati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale Abruzzo n. 766 del 22 novembre 2016, con la quale è stato approvato 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo, per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge n. 189/2016; 
 

VISTA il Decreto n. 10 del 23/12/2024 del Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Vice Commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore 
dell’USR 2016 Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera fino alla data del 31/12/2025;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 920 del 30/12/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, con decorrenza dal 
01/01/2025 e fino al 31.12.2025; 
 

VISTA la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 

e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” che, all’art. 1, comma 653, ha disposto la proroga della gestione 

straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. n. 189 del 17/10/2016, alla data del 31/12/2025;  

 
RICHIAMATI: 

-  l’Ordinanza n. 144 del 26.01.2017 emessa dal Comune di Montereale, che ha ordinato lo sgombero della 
Residenza Sanitaria Assistenziale di Montereale, denominata RSA di Montereale, a seguito degli eventi 
sismici del 18.01.2017, disponendo l’adozione di tutte le misure di sicurezza e gli interventi di ripristino da 
porre in essere identificati nel “Modello GP” allegato alla medesima Ordinanza;  

- il Decreto n. 04/02017/SISMA del 20.03.2017 del Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione ai sensi del Decreto Legge 189/2016, che ha disposto di 
procedere ai trasferimenti della struttura sanitaria denominata RSA di Montereale presso plessi pubblici 

Decreto n. 814 del 10-04-2025



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

disponibili o attivabili ed autorizzato l’ASL 1 di Avezzano – Sulmona – L’Aquila di provvedere alle necessarie 
opere di recupero e di rispristino della RSA di Montereale, con oneri a proprio carico o con le risorse che 
saranno trasferite allo scopo in qualità di soggetto attuatore di cui all’art. 5 dell’OPCM n. 3784 del 25 giugno 
2009; 

- la OPCM n. 3784 del 25 giugno 2009, che individua l'allora Azienda Unità Sanitaria Locale n. 4 - oggi ASL 1  
quale soggetto attuatore del Commissario delegato; 

 
DATO ATTO che: 

 per cause non imputabili alla stazione appaltante i lavori non sono stati portati a termine così come 
risulta dalla copiosa corrispondenza rinvenibile dagli atti consegnati dalla ASL1; 

 constatato il grave inadempimento temporale dell’appaltatore, l’ASL1 ha disposto la formale 

risoluzione contrattuale in danno e nei confronti dell’Appaltatore dei lavori;   

 su iniziativa del Responsabile Unico del Progetto, l’ASL 1 ha provveduto alla risoluzione del 

contratto d’incarico per la progettazione e la direzione dei lavori;   

RISCONTRATI: 
- il rilevante interesse pubblico sotteso al ripristino e adeguamento strutturale della Residenza Sanitaria 
Assistenziale di Montereale conseguentemente agli eventi sismici del 18.01.2017; 

-  l’urgenza di provvedere al completamento della ristrutturazione al fine di permettere il rientro dei degenti 
nella struttura oggetto dei lavori di ristrutturazione; 

- la necessità di verificare la esatta identità dello stato di consistenza riportato nel “Verbale di constatazione 
stato dei lavori” redatto dal Direttore Lavori in data 24.06.2024;  

 
CONSIDERATO che la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.ms.ii. e nello specifico l’art. 15 prevede per le 
Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune, in attuazione delle disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima 
Legge, rispondendo così ad esigenze connesse al perseguimento di interessi pubblici; 
 
VISTO  l’accordo di collaborazione sottoscritto tra il Direttore Generale dell’ASL 1 L’Aquila-Avezzano-Sulmona e 
il Direttore dell’USR 2016 finalizzato alla verifica dello stato di consistenza dei lavori di ripristino e adeguamento 
strutturale della Residenza Sanitaria Assistenziale di Montereale conseguentemente agli eventi sismici del 
18.01.2017 – Decreto Presidente della Regione Abruzzo (Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione) n. 
04/2017/sisma del 20.03.2017 – CIG: 767429221A, nonché all’elaborazione di uno specifico stralcio progettuale 
per il completamento delle opere eseguibili, il cui importo verrà puntualmente determinato all’esito delle 
operazioni di verifica dello stato di consistenza;   
 
CONSIDERATO che: 

 con la sottoscrizione di tale accordo e, nello specifico all’art. 3, l’USR 2016 Abruzzo si è impegnata a 
fornire attività di supporto, per gli adempimenti di carattere tecnico – amministrativo, consistenti in 
attività di verifica dello stato di consistenza, ex art. 108, comma 6, D.Lgs. 50/2016, delle lavorazioni 
effettuate fino al 28/06/2024, nell’ambito dei lavori di ripristino e adeguamento strutturale della 
Residenza Sanitaria Assistenziale di Montereale, nonché all’individuazione e quantificazione dello 
stralcio delle lavorazioni da eseguire con le somme residue del precedente appalto la cui stima è 
presuntivamente pari ad Euro 1.715.243,62 ed il cui importo esatto potrà essere indicato solo all’esito 
delle operazioni di verifica dello stato di consistenza; 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 per l’attività in oggetto è stato quantificato un importo pari ad € 43.132,00 (derivante da una stima 
elaborata dal competente ufficio dell’ASL 1), detto importo costituisce il costo complessivo di utilizzo del 
personale per l’attività da svolgere delle attività tecniche – amministrative e funzionali di cui agli artt. 2 
e 3 dello stesso accordo, da corrispondere direttamente ai componenti del gruppo di lavoro, mediante 
stipulazione di contratti di collaborazione o consulenza, previa comunicazione del Direttore dell’USR 
2016 Abruzzo sull’importo relativo al compenso da liquidare ad ogni componente del gruppo stesso;  

 
RITENUTO, altresì, di provvedere sin dal presente atto alla costituzione un gruppo di lavoro individuato dai 
componenti dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Abruzzo nelle persone dell’Ing. Simona Di Marzio, Ing. Carmenzo 
Miozzi, Geom. Riccardo Ricci e Ing. Giulio Ulisse, ed affiancato dagli esperti legali nelle persone dell’Avv. Giovanni 
Andrea Rosati e Dott.ssa Alberta Del Piero; 
 
RITENUTO, inoltre, in attuazione degli art. 3 comma 4 e art. 4 comma 1 dell’Accordo di collaborazione, di stabilire 
le funzioni che ogni singolo componente andrà a svolgere nell’ambito del gruppo di lavoro oltre ad individuare 
il compenso di massima che ogni componente percepirà per l’attività da svolgere; 
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 209 del 31.12.2024; 
 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei dipendenti e collaboratori summenzionati; 
 
 DATO ATTO che il presente atto non comporta spese a carico della contabilità speciale dell’USR 2016 Abruzzo. 

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate, 

 
DECRETA 

 

1) di costituire un Gruppo di Lavoro per la gestione delle attività indicate in narrativa, così composto e con 

l’assegnazione delle seguenti funzioni: 

- Ing. Simona Di Marzio –  Area Funzionari ed E.Q. - Profilo specialista tecnico -  Responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata e Stati Avanzamento Lavori (SAL), con funzioni di Coordinatore dell’attività e 

Responsabile del gruppo di lavoro; 

- Ing. Carmenzo Miozzi – Area Funzionari ed E.Q. - Profilo specialista tecnico – Responsabile dell’Ufficio 
Ricostruzione Privata e Autorizzazione livelli operativi; 

- Ing. Giulio Ulisse – Consulente tecnico FINTECNA; 

- Geom. Riccardo Ricci – Area Istruttori - Profilo Assistente tecnico dell’Ufficio Ricostruzione Privata e Stati 
Avanzamento Lavori (SAL); 

- Avv. Giovanni Andrea Rosati – Consulente legale FINTECNA; 

- Dott.ssa Alberta Del Piero – Area Funzionari ed E.Q. - Profilo Specialista Amministrativo dell’Ufficio 
Ricostruzione Privata e Stati Avanzamento Lavori (SAL);  

2) di approvare l’allegata Tabella contenente le funzioni che ogni componente del Gruppo di Lavoro dovrà svolgere 
con l’indicazione del compenso che dovrà essere erogato dall’ASL 1; 

3) di demandare al Coordinatore l’individuazione delle concrete modalità e dei tempi di funzionamento del 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Gruppo che non potrà comunque superare il termine di scadenza della gestione straordinaria prevista per 

31.12.2025; 

4) di specificare che i componenti del Gruppo di Lavoro, prima dell’inizio delle attività di cui all’accordo di 

collaborazione, dovranno essere autorizzati dalle Amministrazioni di appartenenza se rientranti nella 

disciplina prevista dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

5) di dare atto che il presente atto non comporta spese a carico della contabilità speciale; 

6) di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati ed all’ASL 1 L’Aquila-Avezzano-Sulmona per 

i provvedimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo, omettendo l’allegata tabella trattandosi di dati sensibili. 

 

 

 

 
 

                                                           

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 (Dott.ssa Francesca Lucantoni) 

firmato elettronicamente 

A
D
o
t
t
.
s
s
a 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
a 
D
’
A
n
t
o
n
i
o
) 

F
i
r
m
a
t
o 
d
i
g
i
t
a

L’Estensore 
(Dott.ssa Ilenia Lenza) 

(firmato elettronicamente) 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 
firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 

 


